

Kelewis, Karaliaucziuje  
 Kasltarninką išdūdamis, kas  
 soj, ant bile kotio. Pusto  
 apskeliotas, su Pustpinin-  
 geis ant Verainio Metū  
 4 Egr. 9 Pf.

# Kelewis

Apšakimū Istatimai i Ke-  
 lewi kastojo po 2 Egr. už  
 kožną, smulkeis Raštais  
 iš drūkavotą Eilę. Gromas  
 tas reit hen atrapyti  
 Löbenichtches Ho-  
 spital N. 1.

## Karaliaucziaus Broliams Lietuvininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 30.

Karaliaucziuje, 25. Julijū

1865.

### 7. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Evangēlija: Mark. 8, 1—4.

Gromata: Rym. 6, 19—23.

### Jokubas savo Brolių pardūtas.

(Persiskaitę: 1 Moiz. 37, 18—30.)

Andan mes matėm, kaip Jokubo Baitai savo  
 Broli Jozepą i gilę išdziuvusę Dūbę, Pusezioje ešancę,  
 imete, jeib jis czionay Badu ir Droškuliū nuzutu, misli-  
 damies, kad jie tūmi ney joki Grieķa ne darysę. Kraują  
 savo Brolio pralieti, tai Grieķs, ale jį Badu ir Drošk-  
 uliū nuzawinti, tai Nieko ne kent; tai nieko Piktō.  
 Iyg tokiujau Budu swarste ir Parizēusei daug Szintū  
 Metū po to, wis wieną Grieķa prieš kita. Nekalcziau-  
 siji i Smeri padūti ir Mokitini ant Iščdawimo savo  
 Mokitojo, Prieteliaus ir Wiešpaties išwadzioti, tai Nieks,  
 ale anus trisdesimt Sidabrininkus, kurius Judosius per  
 savo Iščdawimą buvo nusipelnes, ale potam jūs palai-  
 tyti netrimodams, i Baznyczią imetes, tūsius, kaip  
 Kraujo Piningus i Baznyczids Skrynę idėti, tai ne  
 Bale, tai Grieķs. Dgi kaip czę Jozepo Brolei drome-  
 jos, savo Broli savo Rankomis tiesiog nuzudyti, taip  
 ir Parizēusei ne norėjo patys Ponui Jezui Gwasti  
 atimti, bet padawe jį pagoniškiems Rymijonams,  
 jeib tiej tokiai jū Wietoje darytu. Toke paika yra  
 Zmogaus Szirdis. Jis bjauriausių Grieķą prowidams,  
 tacziau wis dar moť savo paties Akise teisintis arba  
 tikriaus sakant sawę pati prisiğauti, buk jis Nieko Piktō  
 ne daręs, bet powisam teisus ešas. Dgi ben dabokit,  
 kaip daug Iyg tokiujau Prisiğawimo ir dar dabar musū  
 mieloj Kriščzionystej o ir pat tarp musū Broliū Lietu-  
 woi randas! Todeley, ak Dusel, saugokis!

Me tame Wisame yra pilcziausias Dalyks, kad  
 Zmogaus Szirdis pacziūse bjauriausių ir pilcziausių  
 Grieķūse pastoj Iyg apdirzusi ir apkētusi, o Szine,  
 kurei reiktu prieš Grieķą liuditi, pastoj Iyg apmirusi, kad  
 Zmogus galiausey sawo Bjaurybę ney jauske ne jaucz,  
 ir jo Szirdije ney jokia Nerimastis ne pasitel. Taip piktay  
 flowėjo ir su Jozepo Broleis. Sie anam Bednamjam  
 buvo jo margaję Sermęgą, jū taip n'apenciamaję,  
 išwitę ir to n'atbodami, kaip jis werkdamis ir klydamis

jū prašę, kad jie jo susimiltu, i Dūbę ant Nuzuwimo  
 imetę; o tūjau potam jie passėjo walgiti, tarši wislab  
 geriaustame Dawade ešant, ir tarši jie geriausi Darba  
 atlikę. Mums rodos, kad aniems Piktadėjams po  
 tokiōs Piktadėjystes butu turējes kožnas Dūnds Rašnis  
 iš Szirdies Nerimascziawimo Rakle istrigti. Me jiems  
 tai tikt Nieks. Taip jie su Grieķū Bjaurybėmis supratę  
 buvo. Sie tikt dziaugias, kad jie ang, jiems taip n'ap-  
 encziamaję Dėwo Suneli iš Kelio paruimawę, ir kad  
 jis jūs toliaus apskusti neb galēsę.

Alle štay, jiems taip be walgant ir besilinksminant,  
 attrauk per Pono Dėwo ypatisķą Waldimą Pulks  
 Ismaelitenū Kupczū iš anapus Jordano Upės,  
 toliaus iš Rytū Zemjū parkeliaujancziujū, ir su sawo,  
 wisokeis Saworais apkrautaisis Werbliudais, i Egiptū  
 Zemę czion pro Szak keliaujancziujū. Ismaelitenai sie  
 todel wadinami, kadangi jie iš Ismaelio Gimines buvo  
 file, to Abraomo Sunaus, kuri jam po Puspati Ugar  
 buvo pagimdziusi. (1 Moiz. 16 Persk.) Kitur jie Midia-  
 nytais wadinami, kadangi jie Zemėje Midian ne toli nū  
 Egipto Zemės gyweno. Diems atraukiant, tay cze tūjaus  
 pūl Judui, wienam iš Broliū i Misli, kad jie iš Jozepo  
 Smeries ney jokiōs Naudōs ne turēsę, ir kad todel geriaus  
 busent, jį Ismaelitams pardūti. Todel jis sawo Broliams  
 prišauk: Ešim, pardūkim jį. Dgi jis priegtam jiems  
 ir dar primen, kad Jozepas jū pacziū Kunas ir Kraujas,  
 todel geriaus busent, kad jie jį pardūsę, ne kaip kad  
 jis, jū Rankomis i Dūbę imestas, nuzuti turētu. Szitas  
 Uzmanims turėjo tokiems Wyrams, kokie Jozepo Brolei  
 buvo, ir labay pamėgti. Sie tą N'apencziamaję tūmi  
 nusikore nū Raklo, taipo, kad jis jūs toliaus uzdaboti  
 ir jūs apskusti ne galėjo, o tacziau didziausioj Nekalty-  
 bėje pasilikdami, kadangi jie jį gwyw paliko, o galiausey  
 ir dar Piningū, butent 20 Sidabrininkū gaudami. Szita  
 Preke pasidaro pagal Rokundą, iš weleniū Czėsū imtą,  
 tikt kokius 10 iki 13 Doreliū ir butu labay menka,  
 tacziau mes ne zinom, ar ne Czese fito Nusidawimo  
 Piningū Rokundas daug kitoks ir minėtoji Preke pagal  
 musū Piningus daug brangesne ešanti rokotina bumusi.  
 Dgi ir fime Dalyke yra Jozepas Abrozās Pono Jezaus  
 pastojęs, kufsai beje brangiaus, butent už 30 Sida-  
 brininkū, pardūtas tape. Bet tu, miels Prieteliau, minau  
 saugokis, idant tu sawo Dusią arba ir pati Pong



Jėzu ney už brangiū brangiausę Prekę ne pardūtumbei. Amen.

## Murinai Berginei Amėrikofj.

Iš Amėrikos pareit wis wiena Žine po kitos, kur mums pasakoj, kad Murinams Berginiam, kurie per pasturinijį skaudujį karą walni pastoję, dabar labay ne geray ir bėdningay eit, ir nieks ne žino, kaip galima bus, jūsius iš jų didžiōs bėdōs, i kurę jie per sawo Walnybę parėję, išgelbėti. Nabastininkš Presidentš Linkolnš burwo ant to dumojęs, jiems ne wienu Sykiu, bet tikt iš Palengwo ir wis tikt po Mazumą daugiaus Walnybės dūti, taipo, kad jie tikt rasi kokiū penkiū arba dešimt Metū Tarpe butu galeję sawo pilngję Walnybę atgauti. Tada jie butu prie sawo naujojo Pasilaikimo ir iš Palengwo prisipratinę ir tame kaip pūlas isitaisyti galeję, bet jų Ponai jiems tikt wis po Mazumą daugiaus ir daugiaus Walnybės dūdami, o rasi priegtam už Iškādą, i kurę jie per Berginiū Paleidimą parėję, dar ir kiek tiek Atlyginimo gaudami, ne butu i tokę didelę Bėdą ipūle, kaip dabar. Ale Linkolnš todėl ne galejo sawo Mislį išvesti, kadangi Berginius pri-laikantieji bais didžiū Plantožiū, arba apgywentujū Laukū bey Dwarū Ponai, powisam ne norėdami anus Bėdnūsiūs paleisti, prieš Linkolną tūjau pradėjo Karą kelti, kaip jis tikt moš burwo Presidentu pastojęs. Bet hitam Karui taip ilgay trunkant, tay Presidentš Linkolnš meilidams ben Kartą tą Karą pabaigti, dawe tą Paliepimą, kad wisi Berginei fiaurinėj Amėrikofj turi su wienu Sykiu walni buti. Nėsa Linkolnš norėjo, kad Murinai Berginei, apie sawo Walnybės Priskimą Žinę gawę, prieš sawo Ponūs pasikeltu ir su Waiskais tikrųjų Republikininkū iš Wieno eidami gelbētu už sawo pacziū Walnybę kowoti. Kiek tirti gaunam, Berginei berods niekur prieš sawo Ponūs Mairštą ne kele, ale tacziau Republikininkai galiausey Pergalėjimą apturejo, o kadangi Presidentas su Deputiertū Pritarimu jau burwo Berginiam Walnybę dowanojęs, tay tie Pakajui pasidarius tą ir turėjo palaihyti, o todėley wisi Murinai ir burwusieji Berginei fiaurinėj Amėrikofj dabar yra powisam walni.

Ale tacziau, kiek tirti gaunam, jų Pasilaikimas dabar wisoj Sziauramėrikofj yra labay trudnas. Pirmjausey pasakojama, kad jie wisur n'apfencziami. Pėtinei Amėrikiskėi, jų burwusieji Ponai, jūs n'apfenczia, kadangi jie jūs dabar ne gal kaip sawo Berginius wartoti ir kadangi jie dėl jų ir per tą skaudujį Karą, dėl jų westajį, yra pawargę ir jų Žeme taip baisingay išpustita. Bet ir Sziauramėrikiskėi Murinus n'apfenczia, atsimindami, kad Karas, dėl Berginiū westasīs, ir jiems taip daug Žmoniū ir Gerybiū kaštawęs, jog Daugumas iš jų iš to ir pawargęs, o priegtam jie ir gedīs, kad sakoma, jog jie už Murinus toki skaudu Karą karawę

ir sawo Kraują pralieję. Ale tūmi ir išsirodo, kad Sziaurinei prieš Pėtiniūsnis ne tikt wien dėl Murinū ir ne iš firdingōs Meilės prieš jūs, bet iš N'apylantōs prieš Pietinius ir dėl kitū Priežascziū su tokiu Snirtimu per keturis Metus karawę ir kits kitą žawinęsi. Ogi dabar aiškiausey išsirodo, kad Murinai Amėrikofj taip Sziaurės kaip Pitū Szalij lyg kaip powisam ne per Žmonės laikomi. Nėsa ir dabar po Pakajaus Padarimo wis dar baltam Žmogui Gėda yra ir pasiliekt, su Murinu apsieiti, su jūmi wienam Bezime wazioti, su jūmi podraugen už to paties Stalo sedėti ir kas tam lygu. Niekur Murinai prie Wyriausybiū Skyrimo ne prileidziami, niekur Prowoje jų Liudimas ne priimamas, sunku jiems yra Prowoj prieš Baltūsius Teisybę gauti ir kas tam lygu. Tokiame Paniekiniame stow Murinai ne tikt wien petinėse Amėrikos Szalife, kur jie itifiol Berginei burwę, bet ir fiaurinėse, kur jie jau seney walni randas. Prie tokio Paniekinimo dabar po Karo dar ir N'apylantai pareinant, tay dabar jie Baltiemsiems Amėrikofje, ypaczey kur jie iki tol wergauti turėję, yra kaip bjauriausioji Baisybe pastoję, taipo, kad prie Baltujū prieš jūsius n'iera ney jokio Pasigalėjimo.

Per didijį Karą yra tenay tulose Szalife Laukai išpustiti ir nieko ant tū ney sėta ney sodita, tangi ir Niekō ne užaugę, o todėl czionay ir yra dide Brangybe pasidariusi, beje patš Badas už Duriū. Iki fiol ant kokiōs Žemės Szaliēs tenay Kartą Brangybei užėjus Ponai tikt rupino o ir turėjo rupinti už sawo Berginius, kaip toks Ukininkš prie musū Brangybės Czėse ir už sawo Gynoliūs rupin, jūs prapulbinti ne norėdams. Ale kas dabar Brangybės ir Bado Czėse ten rupis už bėdnūsius Murinus? Sie patys iki fiol Berginei budami ir sawo Išklaikimą pasirupinti ne galėdami, powisam waringi yra ir Niekō ne tur ney Lauko, ney Mairsto, ney Piningū ir kas tam lygu. Bet jų burwusieji Ponai dabar patys Bėdoj budami, o Murinus priegtam dar n'apfėsdami jiems Niekō ne dūs. Bet prie Murinū yra iš didziausids Daliēs aspencz ir prieš Baltūsius didelis Snirtimas pasidares, kad jie tiems, kurie jūsius taip ilgay muczię, kur ne Badas ir kita Bėda jūs primercz, ne nor ney jokio Gero daryti arba ir ney gero Žodzio dūti. Iš to atsieit, kad tokiam Snirtimui tarp Baltujū bey Sūdujū prieš kits kitą pasidarius, šie, butent Murinai, tulose Szalife Badu tur mirti. Kurs dar druts ir sweiks rodos, ogi ir moš kokiām Dwarponiui itikti, tasaf rasi kur i Darbą priimams, ale Senieji, Silpnieji ir Sergantieji tarp jų tur Patworeis nuzuti be Pasigalėjimo.

Nekursai Kapejas pasakoj iš ten per Ceitun gas taipo: „Pasigodimai dėl Bėdōs, iš Paleidimo Berginiū pasidariusids, auga kas Dieną. Drutieji, dirbti istengiantieji Murinai pabėga iš Plantožiū; užsilikusieji silpnieji, dirbti n'istengiantieji senieji, lošieji, sergantieji sawo burwusiu jų Ponū salin pawaromi, taipo, kad Miestai kribžda pilni jūdujū Pagalbōs primwalancziujū, Ubagaiš einancziujū



Murinū, bet Miestū žmonės taipojau pilni N'apykantōs prieš Murinū, ir jū Daugumą Miestūse, kaip kōlę Slogą ne pakeldami waro jūs laukan, taipo, kad anie Bėdulelei n'imano ney kur dingti. Tam Tarpe Laukai pasi- liekt ne apdirbti ir ne nuvalyti, o Medzvilnės bey tur- fikiškieji Awieczei tur ant Laukū suputi, kadangi n'iera Darbininkū. Bet Murinai, dirbti istengiantieji, kad jie ir kōlę Dieną dirbė, tay jie, prie Botago ir Lazdōs priprate, dabar be Prymartōs budami, kad ir wieną Dieną dirbė ir Pilwā prisipilde, antraję Dieną pateikauja ir walkiojas, iki jōs Iškaltis ant Darbo werczia. Ale prie Pateikawimo buwusiujū Berginiū pareit ir Wikta- dėjysciū. Wienoj Gromystėj, kuri Wardu Talbot, yra Pradžioj Junijaus Mėnesio dešimt Jūdujū dėl to, kad jie Trobū uždege, plėšę ir razbajawę, ar pakarti, ar nufauti. Taziau mes ne žinom, ar Prowa prieš tūsius ir teisi buwusi, arba ar Prisiskintujū Sudaš jūsius wien iš N'apykantōs i Smerti padawēs. Festungoje Monroe rados Dalykē Murinū Zalnierū, kurie ant Komōs už sawo pacziū Walnybę pawadinti buwo. Tie tape kammandieroti, prieš Atpūlusiūsius Prowincōs Tef- sas mąšieroti, ale jie pomisam ne klause, ir Wyresnieji turėjo jiems galiausey Ginklus atimti. Ale toktai ju- k ir ne Dymai; kadangi jie taip ilgay Galwijams lygei laikomi buwo, tay jie ir turėjo pusiau Galwijams lygus pastoti. Wisas ansai Kaltinimas pūla ant Baltujū pacziū, kurie jūs Galwijams prilygstanczeis padarę."

Taip ansai Kasejas apie Wargą, su Murinaiš Amėrikoj pasidariusijū, kalba, ogi iš to mes matom, kad dar ilgay galēs trukti, iki kol Murinū Bėda tenay pasi- liaus, ir iki kol jie tikrais Žmonėmis pastoję ir kaip Žmonės pagal žmogiskā Teisybę bus laikomi. Geriausey eit su Pasielgimu tū Murinū, tarp kuriū Pasiuntinei Progōs gawę, Ewangelijōs Darbą dirbti.

Ale ju- k jū baltieji Ponai n'apkędami Pasiuntinius ir jū Darbą jūsius nū sawo Plantoziū paware, o todel tie cze ir ne galėjo daug kā istaisyti. Bet dangisklasis Wiespats te prisiuncz tiems Bėdniemsiems dabar wis daugiaus tokiū Darbininkū jū Palaimą per Ewangeliją gruntawojancziū.

## Wisofia Zine.

— Musū Wiespatėne Karalėne Augusta yra Pėtnycziōj 7 Julijū iš Miesto Koblents parkeliaudama i Karaliskaję Pili Babelsberg, šale Potsdamo Miesto gulinczeje, parwykusi. Bet Kronprincas bey Kronprincese buwo jejiei ant Potsdamiskio Gelžkeldwario priešais atėjusiu, ję pasweikinti ir palydėjo ję potam drauge iki i Pili Babelsberg.

— Popiezius yra su šwiežiūju Meksikōs Cie- coriumi Maksimilijonu i labay didelē Susipykima parėjēs. Žmonės, anoj Zemėj gyvenantieji, yra pagal didziauseję Dalē Katilikai, o iki šiol radosi tenay ir

daug bagotū Kloštoriū, kuriūse daug Mnykū ir Mnyczkū laikēs. Szwiezišis Ciecorius didzioj Piningū Stoko- j budams ir n'imanydams, ney kaip gelbėtis, emēs anūs Kloštorius, o jey ne wisūs, tay norē didi Daugumą iš jū, pardawę, ir Piningūs, kuriūs jis už tūsius gawēs, jis itraukē i Ciecorystēs Kasę. Bet Popiezius, budams Galwa wisū Katilikū, priešijōs prieš šitą Ciecoriaus Weikimą ir jam sakydino, kad jisai minau šito- kiū Budu Baznyciōs Naudą bey Turtą ne išpuštitu ir Baznycią Ubage ne padarytu. Ale tai Nieko ne maczijo. Kloš- torei tape pardūti, o Popiezius yra todel sawo Pasiun- tini, Megliā, kuri jisai ten prie Ciecoriaus prilaike, Namūn paršaukēs sakydams, kad jis toliaus ne gališ matyti, kaip Meksikōs Ciecorystėj Baznyciōs Teisybe Rojomis mindziojama. Ale iš šito Susipykimo tarp Popieziiaus bey Ciecoriaus gal Maksimilijono Ciecoris- kōji Krase, kuri jau ir šep gana ant silpnū Rojū stow, dar i bidesnę Priegadą pareiti. Nėsa Popieziui nū Ciecoriaus atšikreipiant, atšitraukia nū jo ir katilikiskieji Kunigai, o su tais atpuls nū jo weik ir Szirdis wier- nujū Katilikū, tai esti didziausios Dalies anōs Zemēs Žmoniū. O kā tada anš bėdnasis Ciecorius weiks, tai ne galim žinoti.

— Sereboj 5 Julijū yra wiens Karaliskosēs Telegrafū Kasēs Urėdininkēs, prie wyriausiojo Telegrafū Sztacijono Berlyne pristatytas, pabėgēs ir podraugey kōkia 20 Tufstancziū Doreliū drauge pasinešēs. Jisai buwo su keleis kitais žemesneis Urėdininkais išsiustas, iš wyriausiosēs Pustū Kasēs tenay 13 Tufstancziū Do- reliū atnešti, o jis anūs Piningūs ir buwo Popier- piningeis ismokėtus gawēs. Ale su tais Piningais atgal gryždams jis buwo žemesniūsius Urėdininkus, su jūmi drauge einancziūsius, wieną šen, kitą ten pasiuntes. O kaip jis potam patš ne parėjo, tay tape Kase, kuri jam padūta buwo, perjėškota, o štay ir czion radosi keli Tufstanczei išimti. Kur jis su anais Piningais dingēs, dar ne žinoma.

— Ceitungose randas surokota, kiek ši Met musū Karalystēs Deputiertbutis Zemei kaštawēs, butent taipo: Ant Susirodijimū buwo i Berlyną atkeliawę 345 De- putiertai. Už tujū Kelionę i Berlyną ir atgal tape už- mokėta 19 Tufstancziū; Dienpiningei pasidaro ant 155 Dienū 160425 Drl.; Algū twirtay pristatytiems Urėdininkams 5950 Drl., Dienpiningiū tikt ant Czėso prie Deputiertū Buto pristatytiems Urėdininkams 5070 Drl., ant wisokiū Buto Priemoliū, už Kurenimą, Apžibinimą, už Popieriu ir už wisokiūs Iškrukawojimus 29100 Drl., wisokiū kitū Raštū 2545 Drl., Dienpiningiū wisiems Greitrašėjams arba Stenografams, Deputiertū Kalbėjimus surašantiemsiems, 5434 Drl., Greitrašėjū 12 Raštinin- kams Dienpiningiū 1550 Drl., Wyriaustamjam Užweizdui ir Dawaditojui stenografiskujū Dalykū, kaip ir wienam Greitrašimo Mokitojui 1150 Drl., ant Pataisimo De- putiertuczio Presidente Stubū 2930 Drl., ant Pataisimo wisū Trobū, prie Deputiertuczio priklausančziū, 1670 Drl.



— tai pasidaro iš Wišo 234 Lukstancziū ir 324 Drl. —  
 Tai gers Szmots Piningū. Klausiant: Ko Gero ir  
 lokios Naudošs yra už situs Piningus Zeme gamusi?  
 turim ant to atsiliepti: Nieko Gero bet atpencz daug  
 Szkadōs. Bet musū Dolyzengiantieji sako: Deputiertū  
 Pasipriešijimas esąs tūmi, kad jisai Karališkōs Waldziōs  
 Wale laužēs ir jē jōs Darbe trifinēs, Zemei labay nau-  
 dingas, beje nesurokotinay naudingas bumēs, o todel  
 Zeme ir su Dzlaugsmu sitas Deputiertbuczio Raštas,  
 o kad tos ir dar daug didesnios butu, užmokēsenti.

— Englanderū Seitungose pasakojama, kad Nula-  
 finimas kožno Zodzio, ale ne daugiaus kaip penkis  
 Bukstamus didelio, iš Englandto iki i Ameriką su ta  
 tolrāšine Wiela, kuri dabar sferšay Atlantiniū Juriū  
 tarp Englandto bey Amerikōs dedama, 7 Dorelius kaš-  
 tūšēs. Tai pastos labay brangus Susirašimai. Pust-  
 piningei už kōkē Gromatą, ne per didelē, kaštoj iš  
 Amerikōs iki i Karaliaucziū tikt 6 Drecziokus.

— Esterreikiškis Ciecorius ikisliol wis dar n'iera  
 istengēs, Ponū rasti, kurie i Wieta atsidēkawojusiuju  
 Ministeriū, von Szmerling bey jo Draugū, butu  
 istoti galejē arba norējē, o todel atsidēkawojusieji Mi-  
 nisteri wis ir dar šlow sawo Uredūse ir atliekt Mi-  
 nisteriū Darbus, laukdami iki kol jiems galima bus,  
 tūsius sawo Paselėjams padūti.

— Apie Belgiskē Karaliū gaunam patirti, kad  
 jis wis blogyn ir blogyn einās. Liekorei dūda jam  
 ant Szlaikimo jo Ghwasties wis macniausias Liekarstwas.  
 Tacziaw ne zinoma, kaip ilgay sita Liekoriū Proce kę  
 maczis.

— Ne toli nū Magdeburgēs Miesto, Zaksū  
 Prowincioje, yra Naktije nū 16 tojo ant 17 tojo Julijaus  
 Menesio ant Gelzkelio trudna ir išgastinga Nepalaima  
 nusitikusi. Prie kožno Gelzkeldwario wis yra tokie  
 Staisimai padaryti, wokiskay wadinami „Weichen“,  
 lietuiskay mes jus galim waditi „Išsikimais“,  
 kadangi taisēs Wežimū Trukei wis nū wienū Wieziū  
 ant kitū išsikami. D tai taipo: Wežimū Trukius ant  
 Gelzkelio ne galima taip waldyti ir i wieną arba i kitą  
 Szalē pasukti, kaip kur su Arkleis waziojama. Nesa  
 prie garinio Wežimo, kurlai Trukiui pirma bēg ir wisus  
 kitus Wežimus pasluy sawę traukia, n'iera ney Briz-  
 gilū ney Wadziū, jis ritas ant geležiniū Wieziū wis  
 tiesiog arba kaip Wiežēs eit, i kures Gar-Wežimjo  
 Ratai su sawo Užankemis tveria. Bet anie „Išsikimū“  
 Staisimai prie Gelzkeldwariū yra tokie, kad czionay wis  
 prie pilnū tikrū Wieziū arba šale tujū, kaip lokios dwi  
 plėninēs Plunksnos, Galai arba Pradzios dwiejū kitū  
 Wieziū prisiglaudž, kurius Galus galima ar ant Desinēs  
 ar ant Rairēs Pusēs pasukti, ir taipo ar prie antrujū  
 pilnujū Wieziū priglausti, ar nū jū atskirti. Kad šitie  
 Galai arba Išsikimai nū antrujū Wieziū šalin palen-

fiami, tay Wežimai, ant pilnujū Wieziū atbėgantieji  
 pasiliekt ant tujū ir eit sawo tiesiu Keliu; kaip šitos  
 Wiežēs eit, ale kad šitie Galai arba Išsikimai prie  
 anū pilnujū Wieziū glaudzey pritraukiami, tay Wežimai,  
 prie sawo Ratū tokēs Užankēs turėdami, per situs Iš-  
 sikimus i Szalē nuspaudziami ir priwercziami, ant an-  
 trujū, su sawo Galais eze prasidedancziujū Wieziū nusi-  
 sukti ir dabar toliaus ne pirmomis, bet antromis eze  
 šwiežey prasidedancziomis Wiežėmis bēgti. Toktai mes  
 turėjom pirma išguldyti, jeib jū geriaus išmanyti galē-  
 tumbit, kaip ana Nepalaima, apie kūrē mes pasakoti  
 pradėjom, galėjusi nusidūti.

Daygi anoj Naktij wienam Trukiui iš Magdeburgēs  
 Miesto išbėgant ir kitam tenay parbėgant, kaip rodoš,  
 prie wieno Išsikimo yra Persizijurejims nusidawēs ir  
 taipo išbėgāšis Trukis ant tū pacziū Wieziū užleistas,  
 ant kuriū kifsai Trukis parbėgo. Bet kadangi Nakties  
 Damsoj anūs Trukius Waldantiemsims ne galima buwo,  
 kifs kitiq iš Tolo matyti, tay jūdu užbėgo ant kifs kito  
 didžiausiu Greitumu, ir taip atsiejo, kad pirmėgantieji  
 Garwezimjei, kaip ir 6 žmonėmis papilditi Wežimai  
 susidaužē ir susitruškino i Stukelius, 10 kiti Wežimai  
 yra baises paiskāditi. 5 žmonēs eze tūjau ant Wietōs  
 sutruškinti ir sutruškiti Smerti radē, o kokie 12 esą  
 labay subedawoti; kitam Ranka, kitam Kōja lužusi ir  
 kas tam lygu. Ar sitas pridūtasis Skaitlius Neghwujū  
 bey Suzeistujū tikras yra, tai mes dar ne galim pasa-  
 kyti. Szitai žinei iš Magdeburgēs Miesto iseinant dar  
 Kruwos Wežimū Stukiū, ant kifs kito užlakintujū ir  
 sumestujū teb' gulėjo, ir ne buwo zinoma, ar ne Gelz-  
 keli nuruimojant po šitomis Kruwomis dar daugiaus  
 Lawonū rasis. Baisu buwo žiūrėti, kaip eze wiskas  
 Kryziū Kryzeis gulėjo. Kita žine pasakoj, kad eze  
 tikt wiens Trukis bėgēs, o antrasis Sawais ir wiskelis  
 Saworais prikrautas ant Wietōs stowēsēs, ale atbėgāšis  
 Trukis bumēs ant netikrūjū Wieziū užleistas ir taipo ta  
 Nepalaima nusidawusi.

## Dowanos.

Manespi atsiunte:

1) Pons Kunigs Passarge ant Ewang. Pasiunt.  
 8 Drl. 15 Egr. kurius wiens wiernas Draugbrolis  
 surinkēs, 1 Drl. 9 Egr., jo paties surinktū Dowaneliū;  
 tai iš Wišo 9 Drl. 24 Egr.

(Dar ne wiskas.)

Preke Karaliaucziuje 25. Juliju.

Kwieczei 62—64 Egr., Rugei 52 Egr., Miezeti  
 dib. — Egr., maj — Egr., Awijos 30—37 Egr.,  
 žirnei, rain 60—95 Egr., balt 40—65 Egr., Koputēs  
 32 Egr., Szienis 22—27 Egr. už Cent., Szaudat 15—16 Egr.  
 už Cent., Swiestas 9—10 Egr. už Sw., Kiaufet 5½ Egr.